2.1.1.1 - SERVIÇO DE CONTABILIDADE 

2.1.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o resumo diário da tesouraria do dia quinze de fevereiro de dois 

mil e vinte e quatro, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 

18.695.339,57 € (dezoito milhões, seiscentos e noventa e cinco mil, trezentos e 

trinta e nove euros e cinquenta e sete cêntimos). -------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.3 - SERVIÇO PATRIMÓNIO 

2.1.3.1 - PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE CONCESSÃO DO APOIO DE PRAIA,

[...]

“Intervenção no Abrigo da Montanha”; --------------------------------------------  

2 - A adjudicação do presente procedimento ao concorrente NOBRESTEEL, UNIPESSOAL 

LDA., nos seguintes termos: -----------------------------------------------------  

- Pelo Valor Global de 344.344,20 € (trezentos e quarenta e quatro mil trezentos 

e quarenta e quatro euros e vinte cêntimos), a que acresce o valor do I.V.A., à 

taxa legal em vigor, no valor de 20.660,65 € (vinte mil seiscentos e sessenta 

euros e sessenta e cinco cêntimos), perfazendo o montante global de 365.004,85 € 

(trezentos e sessenta e cinco mil e quatro euros e oitenta e cinco cêntimos); ---  

- Prazo de execução: 7(sete) meses; ---------------------------------------------  

- Condições de pagamento: 60 (sessenta) dias; -----------------------------------  

3 - A designação de Daniel Borges Chelas, Técnico Superior, Divisão de Logística

[...]

disposto alínea f), do n.º 1, do artigo 33.º da Lei n.º 75/13, de 12 de 

setembro, no âmbito do contrato de empreitada “Requalificação do Núcleo Antigo 

da Figueira da Foz - Requalificação das Ruas", deliberou, por unanimidade, 

aprovar os trabalhos complementares n.º 2, no valor de 37.505,00 € (trinta e 

sete mil quinhentos e cinco euros), acrescido de IVA, bem como a minuta do 2.º 

adicional ao referido contrato de empreitada, que resulta da necessidade dos 

aludidos trabalhos complementares, documento que constitui o anexo número quatro 

à presente ata. -----------------------------------------------------------------

[...]

A Câmara Municipal, no uso da competência que lhe é conferida ao abrigo do 

disposto na alínea f), do n.º 1, do artigo 33.º, do Anexo I, da Lei n.º 75/2013, 

de 12 de setembro, na sua redação atual, deliberou, por unanimidade, aprovar os 

trabalhos a menos, no valor de 17.592,49 € + IVA (dezassete mil quinhentos e 

noventa e dois euros e quarenta e nove cêntimos), acrescido de IVA, referentes à 

empreitada de “Requalificação do Espaço Frontal à Igreja de Tavarede, junto à 

Rua Voz da Justiça e Rua José Nunes Medina - Tavarede”. -------------------------  

Deliberação aprovada em minuta.